

Giv hunden og katten et fælles sprog

Hunde og katte kan have stor glæde af hinanden. Hvis deres mennesker sørger for, at de to arter får hjælp til at forstå og respektere hinanden. – Ellers kan det gå gruelig galt, fortæller katteadfærdsspecialist Michelle Garnier og hundeadfærdsbehandler og dyreinstruktør Betina Sabinsky. De to har slået sig sammen om at hjælpe familier med at få hund og kat til at leve godt sammen under samme tag.

Af Dorte Schmidt

Fotos: Okeanas/Shutterstock.com



De lever som hund og kat, siger man, når man vil beskrive et forhold, der er alt andet end lykkeligt. Og det er også rigtigt, at hunde og katte som udgangspunkt er meget forskellige og har svært ved at blive gode venner. Derfor går det også meget tit galt, når man forsøger sig med at få begge dyrearter til at fungere i det samme hjem.

– Mange ser et glansbillede af sig selv med både hunden og katten i sofaen, inden de bringer dyrene sammen. Og når hunden så konstant jager katten, eller katten hele tiden går til angreb på hunden, aner de ikke, hvad de skal gøre ved det. Resultatet er ofte, at katten må leve i kælderens eller på første sal, mens hunden har stueetagen, forklarer Betina Sabinsky, og Michelle Garnier supplerer:

– Det største problem er, at alt for mange ikke kender kattens grundlæggende behov. For eksempel er det ekstremt vigtigt at give katten mulighed for at komme op i højden. Samtidig er der alt for mange, der ikke tror, at man kan træne en kat. Men det kan man sagtens, og man skal selvfølgelig også gøre det, siger hun.

Pakkeløsning

Som henholdsvis katteadfærdsspecialist og hundeadfærdsbehandler har de begge oplevet at komme i familier, hvor der var problemer med hund og kat.

– Jeg kan hjælpe med hunden, men kommer til kort, når det gælder katten. Så ofte er jeg gået hjem med

en fornemmelse af kun at have løst problemet halvt, forklarer Betina.

De to mødte hinanden på et kursus, og deres samarbejde startede kort tid efter, da Betina sagde ja til at træne en kat til tv-serien 'Lykke'. Katten skulle hoppe op på et tastatur og sende en mail af sted ved en fejl.

– Jeg ringede til Michelle for at få hjælp til at finde den rigtige kat og træne den. Og så gik der ikke lang tid, før vi slog os sammen om rådgivning af familier, der gerne vil have hund og kat til at fungere under samme tag, fortæller hun.

Resultatet er en pakkeløsning, som bygger på ejerens egne videooptagelser af hunden og katten. De to eksperter analyserer videoerne og udarbejder en trænings- og behandlingsplan. Derefter foregår rådgivningen ved hjælp af Skype.

Forberedelsen

Det siger næsten sig selv, at forberedelserne er altafgørende, hvis man skal have en hund og en kat til at fungere godt sammen. Hvordan er hjemmet indrettet? Hvilke ændringer skal der til for, at både hund og kat trives og har det godt? Hvordan sikrer man, at katten har mulighed for at være i fred? Og hvordan forhindrer man, at hunden jager rundt efter katten? Og hvad nu, hvis katten bliver aggressiv?

Sådan lyder nogle af de mange spørgsmål, man helst skal have afklaret, før man kaster sig ud i projektet. Men den proces springer de

fleste over. De sætter ganske enkelt dyrene sammen og ser så, hvad der sker. Og nogle gange går det også godt. Men i de fleste tilfælde går det gruelig galt.

Det mest typiske problem er, at hunden jager katten – nogle gange i en grad, så katten vælger at flytte hjemmefra. Det kan også sagtens være, at det er katten, der går til angreb på hunden med alle kløerne ude. Enhver kan forestille sig, hvor farligt det kan være.

Giv katten fred

Det første møde mellem hund og kat bør foregå på en måde, så katten kan være i fred, hvis den vil det. Michelle og Betina anbefaler, at man ganske enkelt sætter en fysisk barriere op i form af et børnegitter, så hunden ikke kan komme ind i det rum, hvor katten befinder sig.

Hvis en kat skal falde til ro i et hjem, hvor der i forvejen er en hund, skal den i begyndelsen have sit eget værelse. Det kan være et gæsteværelse eller et kontor, men må ikke være et gennemgangsrum som køkken, bryggers eller badeværelse. Katten skal have sit eget område, hvor den ved, at hunden ikke kommer. Samtidig er det vigtigt, at hund og kat kan se hinanden, og at katten kan følge med i, hvad der sker uden for rummet. Døren skal med andre ord ikke lukkes.

Pas på, katten ikke smutter

Også hvis katten var der først, og det er hunden, der er familiens nye

FØR HUND OG KAT SAMMEN

Michelle Garnier og Betina Sabinsky arbejder med fire faser for at få hund og kat til at fungere sammen.

Fase 1

Forbered dig grundigt. Indret dit hjem og din have, så der bliver taget hensyn til især katten. Sørg for at lave stilleøvelser med både hund og kat. Hav helt styr på, hvordan du skal håndtere det, hvis hund og kat ikke opfører sig, som du gerne vil have det.

Fase 2

Udvid langsomt kattens bevægelsesmuligheder, og indskrænk hundens. Fortsæt med stilleøvelserne.

Fase 3

Træn både hund og kat i tre vigtige øvelser:

Sit – for både hund og kat er det dæmpende adfærd at sætte sig ned.

Øjenkontakt – det skaber relation, når man lærer, at det ikke er farligt at kigge på hinanden.

Dutte med næsen på håndfladen – det er udtryk for positiv kontakt og den måde, især katte hilser på.

Fase 4

Det er nu lykkedes at få hund og kat til at finde sammen.

Fortsæt stilleøvelserne, og hold træningen ved lige. Sørg for at have daglig positiv kontakt med både hund og kat.



Både katten og hunden skal trænes. Blandt andet skal de lære, at det ikke er farligt at have øjenkontakt.



Sørg for, at katten kan komme op i højden – både ude og inde. Det er vigtigt, at den kan få fred for hunden.

medlem, skal katten have mulighed for at være i fred. Sørg for, at katten kan komme op i højden og uden for hundens rækkevidde. Det gælder både indendørs og i haven. Sæt også et børnegitter rundt om kattedømmen, så den kan gå ind og ud uden at være bange for at blive generet af hunden.

– Pas i det hele taget rigtig godt på, at katten har det godt. For hvis ikke man sørger for en ordentlig introduktion mellem hund og kat, er der stor risiko for, at katten ganske enkelt stikker helt af fra hjemmet, understreger Michelle.

Hunden skal begrænses

En hund, der skal lære at leve sammen med en kat, skal være fysisk og mentalt stimuleret flere dage før det nye familiemedlem kommer.

– Samtidig kommer vi ikke uden om, at især hunden skal begrænses i sine udfoldelsesmuligheder i starten. Den skal muligvis i snor både inde og i haven, indtil den og katten har lært hinanden at kende, forklarer Betina.

Når hunden bliver begrænset, er det nemmere at arbejde med kattens flugttadfærd. Den skal lære, at den ikke behøver at stikke af, hver gang hunden er i nærheden. Forudsætningen er, at hunden lærer at

slappe af og være rolig, selvom katten kommer ind i rummet. Og det kræver masser af ros, godbidder og kærlighed, når de begge opfører sig rigtigt.

Forskellig adfærd

Når det tit går galt mellem hund og kat, er årsagen nemlig, at deres adfærd grundlæggende er forskellig. De fleste katte vil flygte fra potentielle farer. Men den flugttadfærd trigger hundens jagtinstinkt, så den ikke kan lade være med at løbe efter.

Så selvom alle dyr helst vil undgå konflikter, kan det være svært, når de ikke forstår hinanden. Når hunden for eksempel logrer med halen, er den som regel glad og vil lege, mens en kat, der logrer, ofte er rigtig gal i skralden. Hvordan skal den ene så kunne forstå, hvad den anden mener med sine signaler?

Gensidig respekt

– Det er med dyr som med mennesker. Hvis vi ikke respekterer hinanden, bliver vi aldrig venner. Derfor skal hunden og katten lære at respektere hinanden, understreger Betina og sammenligner mødet mellem hund og kat med et møde mellem to forskellige kulturer.

– Det kan sagtens ende lykkeligt, hvis vi hjælper dyrene med at styre processen. Det vil for eksempel sige,

at du skal tage hunden væk, hvis katten skyder ryg. På den måde hjælper du hunden med at forstå, at katten beder den om at gå væk, forklarer Betina og understreger, at det især er hunden, der skal lære kattesprog.

– Hunde er frembrusende, og det stresser de fleste katte. Derfor skal hunden lære at gå væk, når den bliver bedt om det af katten, siger hun, og Michelle supplerer:

– Men du må endelig ikke råbe eller skælde ud. Hunden skal føres væk på en venlig måde og belønnes med ros og godbidder. For ellers bliver hele situationen negativ, og du lærer samtidig katten, at det er i orden at skælde hunden ud. Og hvis ejeren må, så kan jeg vel også, forklarer hun.

Fælles signaler

Heldigvis har hunde og katte mange af de dæmpende signaler tilfælles. Det vil sige signaler som at smaske, slikke sig om munden, kigge væk, blinke med øjnene og sætte sig ned, som alt sammen fortæller modparten, at jeg er venlig og ikke ude på skrammer. Og de signaler skal ejeren selvfølgelig lære dyrene at bruge over for hinanden.

Selvom samarbejdet mellem de to adfærds konsulenter er relativt nyt, kan de allerede fortælle om



Hundens udfoldelsesmuligheder skal som regel begrænses, indtil den har lært, hvordan man opfører sig over for en kat.

Hund og kat kan sagtens blive rigtig gode venner. Men som regel skal de have hjælp fra os mennesker til at lære at forstå hinandens signaler.

flere gode resultater. Mest stolte er de af succesen med at få en jagende hund og en aggressiv kat til at finde hinanden.

Kattens oprindelige ejer havde afleveret den til et internat, fordi den var aggressiv. Alligevel var der en ejer af ikke mindre end to hunde, der gerne ville prøve at give katten et nyt hjem. Alternativet var nemlig aflivning.

Mens det gik fint med den ene hund, udviklede forholdet mellem den anden hund og katten sig til en evig jagt. Hunden gjorde alt for at fange katten, så ejeren var tvunget til at holde dyrene adskilt.

– I dag ligger de to og sover i samme kurv. Ved hjælp af målrettet træning over lang tid har de lært at forstå hinanden og er nu de bedste venner i verden. Og i betragtning af at ejeren bare håbede, at hunden og katten i det mindste kunne være i samme hus, er det da fantastisk, fortæller de to.

Start helt forfra

Betina og Michelle lægger ikke skjul på, at det kan være en lang proces at få hund og kat til at fungere sammen. Og hvis det er gået galt med sammenføringen, er det ofte også nødvendigt at få professionel hjælp.

– Man skal nemlig starte helt forfra. Indtil de to er gode venner, skal

katten have sit eget territorium, hvor hunden ikke kan komme. Samtidig skal katten have siddepladser, også i højden. Hvis den ikke må komme på borde og i møbler, må man give den nogle andre muligheder, lyder rådet.

Drop magt og kontrol

Når de to adfærdsbehandlere hjælper familier, er det ikke bare dyrene, men også dyrenes ejere, der skal trænes.

– Mange tror, at de gør det rigtige, og det forventer de mere eller mindre at blive bekræftet i, når de kontakter os. Men alt for mange bruger magt og kontrol over for dyrene, og det løser ingen problemer. Det kan godt være, at man får en løsning her og nu. Men dyrene lærer ikke noget af at blive bange for ejeren. Så problemet vil fortsætte, forklarer Betina, og Michelle supplerer:

– Det tager tid at få hund og kat til at finde hinanden. Især hvis man ikke har forberedt sig ordentligt, og skaden er sket. Der kan sagtens gå flere måneder, hvor der intet sker. Men så rykker det pludselig, siger hun.

Knyt bånd

En vigtig del af processen med at få dyrene til at acceptere hinanden er at få knyttet bånd, så alle føler sig som en del af flokken – også kaldet packbonding.

Det gør man ved at være sammen uden at lave noget. Sæt dig for eksempel i sofaen med en bog, og lad hunden eller katten finde sin egen plads sammen med dig. Husk at lave stilleøvelser med begge dyr hver for sig. Og når først katten har fundet ud af, at der ikke sker noget ved at gå ind til dig og hunden, kan stilleøvelserne fortsætte med jer alle tre i samme rum.

Husk at rose og belønne både hund og kat, når de opfører sig, som du gerne vil have det.

Læs mere på de to adfærdsbehandlernes facebookside, 'Hund og Kat under samme tag', eller på www.michellegarnier.dk og www.dogwise.dk. Her finder du også oplysninger om, hvor og hvornår de to holder foredrag.

FÅ EN NEMMERE START

En killing, der er vokset op et sted, hvor der er hund, har nemmere ved at knytte sig til en ny hund. Og det samme gælder naturligvis for en hvalp, der er vokset op et sted, hvor der også er kat. Husk det, når du anskaffer dig dit nye familiemedlem.